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Guatemala

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan startade sin verksamhet i Guatemala 1978 och arbetar idag i sex
programområden. Plans verksamhet omfattar 41 084 fadderbarn.

Guatemala är ett av de mest ojämlika länderna i världen. Ursprungsbefolk-
ningen utgör den fattigaste delen av befolkningen där 74,8 procent lever 
i extrem fattigdom. Ojämlikheten är en anledning till att säkerhetsläget i 
landet har försämrats, antalet dödsfall till följd av våld är högre nu än under 
inbördeskriget. Tillgången till mat har under året försvårats på grund av den 
ekonomiska krisen, naturkatastrofer, högre arbetslöshet och prishöjningar
på råvaror. Allt detta har förvärrat problem som funnits i landet sedan tidi-
gare. Dålig tillgång till mat har lett till att antalet undernärda barn ökat.
Under året som gått har flera naturkatastrofer påverkat landet allvarligt, 
först utbredd torka och i maj skedde ett utbrott i Pacayavulkanen. Vulkanut-
brottet följdes av den tropiska stormen Agatha, som orsakade 174 dödsfall 
och utbredd förstörelse i 101 kommuner i landet.

Landkontor
Programområde



Tre skäl till att Plan finns i Guatamala

1.	 Barn har rätt att skyddas mot våld – 321 barn avled till följd 
av våld under månaderna januari till juli 2010.

2.	Barn har rätt till liv och överlevnad – 43 procent av alla 
barn under 5 år är kroniskt undernärda.

3.	 Barn har rätt till utbildning – endast 18 procent av barnen 
på landsbygden går i förskola.

…och detta arbetar Plan med i Guatamala

•	 Ökar tillgången till grundläggande hälsovård (speciellt 
mödra- och barnavård) samt till rent vatten.

•	 Ökar familjernas inkomster genom att erbjuda mikrolån.
•	 Arbetar för att motverka våld mot barn och ungdomar ge-

nom att öka medvetenheten kring denna typ av övergrepp 
och genom att kräva handling från de institutioner som är 
ansvariga för att skydda barnen.

•	 Arbetar för att öka tillgången till förskolor, stärka kvalite-
ten på utbildningen, utbilda lärare i aktiv och deltagande 
undervisning samt förhindra våld i skolan.

•	 Ökar kunskapen om näringsrik kost för barn och skapar 
kontrollsystem för undernärda barn.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Här följer några exempel på de resultat som Plan i Guatemala 
har uppnått under det gångna året. 345 personer i 23 samhäl-
len och 23 skolor medverkade i olika aktiviteter för att lära 
sig om riskreducering och första hjälpen om en naturkatastrof 
skulle inträffa. Denna kunskap fick många av invånarna an-
vändning för när stormen Agatha slog till den 29 maj. Evaku-
eringsarbetet var snabbt och effektivt. För lokalinvånarna var 
det ett stort framsteg att själva kunna påverka situationen och 

inte enbart känna sig som offer för den.
Många undernärda barn dör till följd av diarré, som de fått 

av att dricka förorenat vatten. Plan har under 2010 arbetat 
både på samhälls- och skolnivå för att öka kunskapen om 
hygien och hanteringen av vatten. 385 samhällen har tagit del 
av detta projekt och deltagarna lär sig bland annat enkla och

effektiva sätt att rena sitt dricksvatten genom att koka det 
och lägga flaskorna i solen.

Plan har under året bedrivit en global kampanj ”Learn 
without Fear”, som syftar till att göra skolan till en säker plats 
utan våld. 50 skolor i Baja Verapaz och Escuintla har deltagit 
i kampanjen. 400 lärare har fått utbildning och över 10 000 
elever och 8 000 familjegrupper har medverkat i kampanjen. 
Utbildningsmaterial kring våld i skolan har producerats, bland 
annat i form av radioprogram. Kampanjen har varit så fram-
gångsrik att utbildningsministeriet vill att fler samhällen ska få 
ta del av den.

Ett samhälle fokuserat runt köket

Resultat under 2010
1 647 föräldrar har tränats i att förbättra familjens näringsin-
tag.
Plan arbetade tillsammans med 710 familjer i ett trädgårds-
projekt och för närvarande producerar 637 familjer sitt eget 
organiska gödningsmedel.

Sex av tio barn, vars mödrar inte har någon utbildning, är kro-
niskt undernärda i Guatemala. Plan har startat ett projekt för 
att säkra tillgången till mat i San Pedro Carchá som utgörs av 
Maya-Q’eqchí samhällen som är väldigt isolerade. 88 procent 
av befolkningen där lever i fattigdom.

Projektet har två huvudkomponenter. Att förbättra tillgång 
och konsumtion av matvaror och förse invånarna med kunskap 
om vilken typ av kost som är bra för barnen. Många föräldrar 
i San Pedro Carchá tvingas att söka arbeten långt ifrån sina 
hem, på socker- och kaffeplantager som anställer billig arbets-
kraft. Detta innebär att de är hemifrån i månader. Plan arbetar 



tillsammans med jordbruksministeriet för att skapa arbets-
tillfällen för invånarna där de bor, i form av jordbruksaktivite-
ter som familjeträdgårdar, lokala fröbanker, tillverkandet av 
orga-niskt gödningsmedel samt uppfödandet av fjäderfän.

Lucas berättar om när han och hans fru Concepción be-
stämde sig för att delta i Plans projekt:

– Från början var det svårt att tro att projektet skulle kunna 
engagera alla. Jag arbetade hårt och det bästa med projektet 
är när du börjar se frukten av ditt arbete.

Lucas berättar vidare att alla i samhället nu pratar om 
fördelarna med att använda organiskt i stället för kemiskt 
gödningsmedel.

Grundläggande för att barn ska växa och utvecklas ordent-
ligt är att de får rätt typ av kost. Att sprida kunskap till föräld-
rar om näringsrik kost för barn i olika åldrar är därför en viktig 
del av Plans arbete. Plan har, tillsammans med utbildningsmi-
nisteriet, identifierat barn under 5 år som lider av undernäring 
och upprättat ett kontrollsystem för att kontrollera att barnen 
blir bättre.

Concepción berättar vad hon lärt sig om kosthållningen:
– Innan det här projektet startade gav jag mina barn många 

saker att äta som inte innehöll mycket näring: snabbsoppor 
och fläsk som jag köpte på marknaden och några örter. Nu 
går jag nästan aldrig till marknaden och jag lagar mat som är 

mer näringsrik tre gånger om dagen. Det blir bland annat ris, 
bönor, mangold och chipilín (en lokal ört). Allt vi äter odlar vi 
här hemma.

Projektet har gjort att familjerna och samhällena har blivit 
mer enade, då det är viktigt att man arbetar tillsammans för 
att få framgångsrika resultat.

Projektet har förbättrat barnens kosthållning och familjer-
nas självförtroende har ökat då de själva kan producera sin 
mat. Projektet anses vara viktigt, inte bara nu utan även för 
kommande generationer barn. Lucas förklarar:

– Jag för vidare denna kunskap till mina barn, så att de 
också lär sig att producera sin egen mat.

Från ett liv i tystnad till krav på förändring

Resultat under 2010
Genom ett av de projekt som Plan bedrivit det senaste året 
har rättigheterna för barn med funktionsnedsättningar ökat 
och synen på dem har förbättrats.
102 barn med olika typer av funktionsnedsättningar går i 
skolan en dag i veckan.

Plan utförde 2009 en undersökning i samhället Baja Verapaz 
som visade att det i området finns 874 barn med funktions-
nedsättningar. Denna information förvånade utbildningsmi-
nisteriet, som saknade kännedom om dessa barn. Föräldrarna 
är fattiga och vidskepelse bland dem är vanligt. Dessa barn 
ses ofta som ett straff. Föräldrarna skäms över sina barn och 
de anses vara en börda. Detta leder till att barnen inte lämnar 
sina hem. Plan har uppmuntrat familjerna att organisera sig 
och kämpa för sina döttrar och söner.

En demonstration organiserades av några föräldrar. De 
knackade dörr för att få med sig resten av föräldrarna. Några 
valde att inte delta men många fler valde att göra det! Famil-
jerna krävde att de lokala myndig-heterna ska ge deras barn 
med funktions-nedsättningar den vård som behövs.

Familjerna som har deltagit i projektet och träffat lik-
nande familjer har genomgått personliga förändringar och 

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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de ursprungliga känslorna av avvisande finns inte längre kvar. 
Teresa, en mamma i samhället uttrycker sig på följande sätt 
om sin dotter Moira:

– Från början var det svårt för mig att acceptera min dot-
ter, men min man sa att vi skulle göra allt vi kan för att hjälpa 
henne att bli bättre. Det var då som jag började ägna mig själv 
åt henne. När jag gick till sjukhuset gratulerade läkarna mig 
och sa att den enda anledningen till att Moira fortfarande var 
vid liv var på grund av den kärlek jag gav henne.

Efter fortsatta demonstrationer från familjerna donerade 
borgmästaren ett hus som Plan hjälpte till att renovera och 
utrusta. Huset används nu som skola för barn med funktions-
nedsättningar. Psykologistuderande från universitetet kommer 
en gång i veckan för att vara tillgängliga för barnen och deras 
föräldrar.

Det finns en dröm bland familjerna och en av Plans repre-
sentanter, Balbina.

– Vi vill ha en större skola med plats för flera barn och lek 
med speciellt utbildade lärare som kan ge mer specialiserat 
stöd till varje barn, säger Balbina.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Guatemala.


